[image: image1.png]

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA
  CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Águas de Lindoia, XX de Junho de 2021

Oficio n°. xxx/2021 – SADS

Assunto: Solicitação de Contratação de empresa para realização da Conferência Municipal da Assistência Social 2021.
Recurso: IGDSUAS - Banco 001, Agência 0382-4, Conta-Corrente 10.7142-4.
À Diretoria de Compras e Licitações

                                                         Venho através deste, solicitar a Vossa Senhoria, os valiosos préstimos no sentido de realizar a Contratação de empresa para realização da Conferência Municipal da Assistência Social, na modalidade on-line, nos termos da Lei n.º 8.666/93 e demais alterações posteriores.

                                                         Conforme a orientação do Conselho Nacional de Assistência Social, resolução n°. 30 de 12 de março de 2021, os municípios têm até 31 de agosto do corrente ano, para realizarem as conferências municipais, sendo que nossa intenção é realizar a mesma na data de 18 de agosto de 2021.
                                                          Do Objeto
                                                          Contratação de empresa para assessorar na realização da VII Conferência Municipal de Assistência Social de Águas de Lindóia/SP, a qual pretendemos realizar na data de 18 de agosto de 2021.
a) VII Conferência de Assistência Social

1.
Elaborar – Decreto de Convocação e convites;

2.
Preparar Cerimonial, credenciamento e dinâmica de condução organizacional da VII Conferência Municipal de Assistência Social;

3.
Oferecer todo material necessário a realização da conferência em formato digital;
4.
Elaboração e Confecção de Certificados;
5.
Elaboração de Banners em formato digital para divulgação;

 6.
Fornecer duas faixas de divulgação na área central de 2,5mx 0,60m;
 7.
Elaboração do Regimento Interno da Conferência;
                                                          Apoio nos grupos de trabalho para desenvolvimento dos Eixos temáticos a saber:
EIXO 1 – A proteção social não-contributiva e o princípio da equidade como paradigma para a gestão dos direitos socioassistenciais no enfrentamento das desigualdades.

EIXO 2 – Financiamento e orçamento como instrumento para uma gestão de compromissos e corresponsabilidades dos entes federativos para a garantia dos direitos socioassistenciais.

EIXO 3 - Controle social: o lugar da sociedade civil no SUAS e a importância da participação dos usuários.

EIXO 4 - Gestão e acesso às seguranças socioassistenciais e a articulação entre serviços, benefícios e transferência de renda como garantias de direitos socioassistenciais e proteção social.

EIXO 5 - Atuação do SUAS em Situações de Calamidade Pública e Emergências.
                                                           Fornecimento de Palestrante capacitado – TEMA “Assistência Social: Direito do povo e Dever do Estado, com financiamento público, para enfrentar as desigualdades e garantir proteção social”.
                                                           Elaboração dos instrumentais exigidos pelo CNAS e MC, com a produção final dos encaminhamentos e deliberações e eleição dos delegados.
                                            Justificativa: a referida contratação tem por finalidade cumprir o disposto na Resolução n°. 30 de 12 de março de 2021 do Conselho Nacional de Assistência Social, que exige a realização de conferência municipal até a data de 31/ 08 /2021, sob pena de bloqueio nos repasses de Recursos Federais.

               A contratação de empresa especializada para a realização da referida conferência supracitada se faz necessária não somente pelos motivos já elencados, mas também pela impossibilidade da Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia SP, em promover tal conferência, sendo que a mesma devido a pandemia conta com limitações em seu quadro de funcionários, além do fato de que os mesmos não contam com a expertise em preparação e realização de eventos de tal tipo.
                                                             As despesas correrão por conta dos recursos repassados para município em forma de co-financiamento destinado ao custeio das atividades desenvolvidas junto às famílias atendidas nos Programas Sociais, a saber; Banco 001 Agência 0382-4 Conta Corrente 10.7142-4.

Respeitosamente,
Mario Sérgio Fioravante

Secretário de Assistência e Desenvolvimento Social
TERMO DE REFERÊNCIA – DESCRIÇÃO DO OBJETO

I – Pretende a Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia por meio da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, realizar à contratação de empresa especializada para assessorar na realização da VII Conferência Municipal de Assistência Social de Águas de Lindóia – SP. Os Recursos destinados a custear a contratação da referida empresa serão recursos do IGD-SUAS. A contratação da empresa será conforme especificações abaixo:

	ITEM
	QTDE
	UNIDADE
	DESCRIÇÃO

	1
	01
	UNIDADE

	Contratação de empresa especializada para assessorar na realização da VII Conferência Municipal de Assistência Social de Águas de Lindóia/SP, que se realizará na modalidade on-line. Tendo a empresa contratada as seguintes responsabilidades:

1.Elaborar – Decreto de Convocação e convites;
2.Preparar Cerimonial, credenciamento e dinâmica de condução organizacional da VII Conferência Municipal de Assistência Social;

3. Oferecer todo material necessário a realização da conferência em formato digital;

4. Elaboração e Confecção de Certificados;
5. Elaboração de Banners em formato digital para divulgação;

6.Fornecer duas faixas de divulgação na área central de 2,5mx 0,60m;

7.Elaboração do Regimento Interno da Conferência; 8.Apoio nos grupos de trabalho para desenvolvimento dos Eixos temáticos;

9.Fornecimento de Palestrante capacitado - TEMA “Assistência Social: Direito do povo e Dever do Estado, com financiamento público, para enfrentar as desigualdades e garantir proteção social”;

10. Elaboração dos instrumentais exigidos pelo CNAS e MC, com a produção final dos encaminhamentos e deliberações e eleição dos delegados.

Observações:
Local de realização: a referida conferência esta realizada na modalidade on-line.

Condições de entrega: entrega total, definitiva.

	NOME:

	END.:

	CNPJ/CPF:

	FONE :

	CONTATO:

	DATA :

	OBS.: SOLICITAMOS QUE V.S.ª, POSSA RESPONDER ESTA COTAÇÃO O MAIS BREVE POSSÍVEL, PELO FAX (19) 3924-9340 e/ou pelo e-mail cotacao2.aguas@hotmail.com

COTAÇÃO DE PREÇOS
OBJETO: Contratação de empresa para realização da Conferência Municipal da Assistência Social, na modalidade on-line
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
	Item
	Descrição
	Qtd
	Unit.
	Preço Total R$

	1
	Contratação de empresa especializada para assessorar na realização da VII Conferência Municipal de Assistência Social de Águas de Lindóia/SP, que se realizará na modalidade on-line. Tendo a empresa contratada as seguintes responsabilidades:

1.Elaborar – Decreto de Convocação e convites;

2.Preparar Cerimonial, credenciamento e dinâmica de condução organizacional da VII Conferência Municipal de Assistência Social;

3. Oferecer todo material necessário a realização da conferência em formato digital;

4. Elaboração e Confecção de Certificados;

5. Elaboração de Banners em formato digital para divulgação;

6.Fornecer duas faixas de divulgação na área central de 2,5mx 0,60m;

7.Elaboração do Regimento Interno da Conferência;

8.Apoio nos grupos de trabalho para desenvolvimento dos Eixos temáticos;

9.Fornecimento de Palestrante capacitado - TEMA “Assistência Social: Direito do povo e Dever do Estado, com financiamento público, para enfrentar as desigualdades e garantir proteção social”;

10. Elaboração dos instrumentais exigidos pelo CNAS e MC, com a produção final dos encaminhamentos e deliberações e eleição dos delegados.
	1
	SV

PAGAMENTO: VIA NOTA DE EMPENHO EM ATÉ 30 DIAS
VALIDADE DA PROPOSTA:
______________________________, não inferior a 60 dias.

**DUVIDA COM RELAÇÃO A EXECUÇÃO DO SERVIÇO E TERMO DE REFERENCIA DEVERÃO SER ESCLARECIDAS JUNTO AO SERVIDOR BRUNO PELO TELEFONE 19 3824-2092 E/OU E-MAIL esc.sads@aguasdelindoia.sp.gov.br